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Сұлтан Е.

Роман трансформациясының 
теориясы мен тарихы

Мақалада қазіргі көркем прозадағы жетекші жанрлардың бірі 
романның трансформациялық теориясы және оның зерттелу тари­
хы осы мәселені қарастырған ғалымдардың еңбектері негізінде жан-
жақты талданады. Қазіргі трансформация үрдісінің күшеюімен ерек­
шеленетін әдебиетке классикалық дәстүрден ауытқу тән. Мақалада 
қазіргі мәдениеттің даму үрдісі шығарма құрылысының өзгеруіне, 
стиль мен ойдың жаңаруына ықпал ететін фактор ретінде қарасты­
рылады. Көпқырлылығымен, қарама-қайшылығымен, көптілділігімен 
ерекшеленетін қазіргі мәдениет жаңа жанрлық формалар мен вариа­
циялардың пайда болуының себебі ретінде талқыланады.Сондай-ақ 
қазіргі кезеңдегі роман жанрының түрленуі туралы концепциялар, 
оның даму бағыты мен трансформациясының басты себептеріне шо­
лу жасалады.

Түйін сөздер: роман, жанр трансформациясы, қазіргі көркем 
проза, М.М. Бахтин.

Sultan Y.

Theory and history of novel 
transformation

The article analyzes the theory and researches history of transforma­
tion of one of the leading genres in literature- novel based on the scientific 
works of scientists investigated this problem. Modern literature which is 
allocated with the amplification process of transformation is characterized 
by the displacement from classical tradition. In the article the development 
of modern culture is considered as a factor of change the novel structure, 
updating styles and ideas. Stands out for its versatility, contradiction and 
multilingualism modern culture is analyzed as the cause of the new genre 
forms and variations.Also examines the concept of transformation of the 
contemporary novel genre, the directionsof its development and the main 
reasons ofits transformation.

Key words: novel, genre transformation, contemporary fiction, M.M. 
Bakhtin.

Султан Е.

Теория и история  
трансформации романа

В статье анализируется теория и история исследования 
трансформации одного из ведущих жанров в литературе – романа 
на основе научных работ ученых, исследовавших данную проблему. 
Современной литературе, которая выделяется усиленным процес­
сом трансформации, характерен сдвиг от классической традиции. 
В статье процесс развития современной культуры рассматривается 
как фактор изменения структуры произведения, обновление сти­
лей и идей. Выделяющееся своей многогранностью, противоречием 
и многоязычием современная культура анализируется как причина 
возникновения новых жанровых форм и вариации. Так же рассмат­
ривается концепции преобразования современного жанра романа, 
направления его развития и основные причины трансформации.

Ключевые слова: роман, трансформация жанра, современная 
художественная проза, М.М. Бахтин.



ISSN 1563-0223                                             KazNU Bulletin. Philology series. №1 (159). 2016 445

ӘОЖ 82:801.6; 82-1/-9 Сұлтан Е.,
әл-Фараби атындағы Қазақ ұлттық университетінің мен  

М.О. Әуезов атындағы әдебиет және өнер институтының  
ІІ курс PhD докторанты, Aлматы қ., Қазақстан,  

e-mail: yertaysultan@gmail.com 

ХХ ғ. аяғы мен ХХІ ғасыр тоғысындағы проза күрделі әрі 
қызықты құбылыс болып табылады. Көптеген бағыттар мен 
ағымдар, авторлық дүниетанымды беру формалары пайда бол
ғанымен аталған мәдени-эстетикалық ауқымда бәріне ортақ бір 
үрдіс байқалады. Ол – көркем шығарма мазмұны мен формасы
ның барлық элементтерімен батыл тәжірибе жасауүрдісі. Атал
ған айғақ тек постмодернистік кезеңмен ғана байланысты емес. 
Мұндай үрдістер дәуір алмасуымен де тікелей қатысты. 

ХХ ғ. аяғы мен ХХІ ғ. басындағы саяси-экономикалық, мә
дени-әлеуметтік ахуал әдебиеттің даму барысына да әсер етті. 
Көркем әдебиеттегі әлем бейнесі тұтастығының бүлінуі ең ал
дымен роман жанрының трансформацияға ұшырауына себеп
кер болды. Сол себептен әлі де қалыптасып жатқан, үнемі да
мып, әрі трансформацияланып отыратын роман жанры бүгінгі 
әдебиеттанудағы өзекті зерттеу нысандарының бірі. 

Бірнеше ғасыр бойы роман әдебиеттегі жетекші жанр бо
лып келеді. Десе де, әлі күнге дейін роман терминінің жалпыға 
ортақ анықтамасы жоқ. Бұл оның әлі де болса өзінің даму биі
гіне толықтай жетпегендігінен болса керек. Роман феноменін 
зерттеуші ең танымал ғалымдардың бірі М.М. Бахтин өзінің 
«Эпос пен роман» атты еңбегінде былай дейді: «... роман – қа
лыптасу үстіндегі, әлі дайын емес бірден бір жанр. Жанрқұрау
шы күштер біздің көз алдымызда әрекет етуде: роман жанры
ның туылуы мен қалыптасуы белгілі бір тарихи күні аяқталады. 
Романның жанрлық қаңқасы әлі қата қойған жоқ және біз оның 
барлық пластикалық мүмкіндіктерін толық болжай алмаймыз» 
[1, 194].

Қазіргі кезеңдегі роман жанрының трансформациясына 
тоқталмас бұрын аталған мәселенің теориясы мен зерттелу та
рихына үңілейік. Жанр мәселесі – әдебиеттанудағы ең күрделі 
мәселелердің бірі. «Жанр» терминінің мазмұны уақыт сайын 
өзгеріске ұшырап, күрделеніп келеді. Бұл туралы әдебиеттену
шы ғалымдар да жиі айтып жүр. Бірақ бұл пікірдің жанр «таза
лығы» ұстанымына негізделген, жанрлық бөлініс нақты көрініс 
табатын классицизм әдебиетіне қатысы жоқ. Ал роман жан
рының ерекшелігін анықтау мәселесі бұдан да күрделі. Бұған 
дәлел ретінде әртүрлі әдеби сөздіктер мен энциклопедияларда 
берілген анықтамаларды келтіруге болады:

РОМАН ТРАНСФОРМА
ЦИЯСЫНЫҢ  

ТЕОРИЯСЫ МЕН  
ТАРИХЫ
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«Роман (франц. тілінде roman – алғаш ро
ман тілдерінде пайда болған шығарма) – жаңа 
заман әдебиетіндегі эпикалық жанрдың үлкен 
формасы. Оның негізгі ортақ қасиеттері: өмір
лік процестердің қиын формаларындағы адамды 
суреттеу, бірнеше кейіпкер тағдырын қатар ала
тын сюжеттің көп деңгейлігі, көп дауыстылық, 
сондықтан да басқа жанрлармен салыстырғанда 
көлемі үлкен болып келеді» [2, 889].

В.М. Кожевникова мен П.А. Николаеваның 
редакциясымен шыққан әдеби энциклопедиялық 
сөздікте:

Роман (франц. тілінде Roman, HeM. Roman, 
ағылш. тілінде Novel; алғаш рет ортағасырдың 
соңғы ширегінде латын тілінде емес, роман тіл
дерінде жазылған кез келген шығарма), баян
дау тәсілі тұлғаны «қалыптастыруға» жеткілікті 
көркемдік кеңістік пен уақытта толыққанды су
реттелген, жеке тұлғаның тағдырындағы қалып
тасу, даму процестеріне бағытталған эпикалық 
шығармА. Жеке өмірдің эпосы бола тұра, ро
ман қоғамдық өмір мен дара өмірді дербес, бір 
бірін тауыспайтын және жойып жібермейтін тә
уелсіз күш ретінде қарастырады және бұл оның 
жанрлық мазмұнының айқын ерекшелігі болып 
табылады» [3.339-340].

М.М. Бахтиннің ізімен заманауи ғалымдар 
роман «біздің заманымыздың эпосы», яғниосы 
сәттің эпосы болғандықтан, негізінен аяқталған 
жанрлық формаға ие бола алмайды деген бол
жам жасайды. Роман үшін жаңаша бағаланып, 
қайтадан талқыланып жатқан «дайын емес» қа
лыптасу үстіндегі шынайылықпен барынша қа
тынас орнату маңызды.Роман қатаң регламентке 
бағынбайды, нақты қағидасы жоқ және барынша 
еркін қалыптасуды қалайды. Дегенмен, тақы
рып, сюжеттіңдраматизм деңгейі, композици
ялық сюжеттік ұстанымдар, әңгімелеу тәсілде
ріндегі айырмашылықтарға қарамастан, аталған 
жанрдың кейбір доминанттылық белгілерін бай
қауға болады. Зерттеушілердің пікірінше, әсіре 
байқалатын белгілердің бірі – сюжеттің барлық 
компонеттерінің табиғи түрде романи мазмұн
дылықпен толығуы. Романдағы шиеленіс тұлға 
мен қоғам арасындағы тәсілге айналған кезде, ол 
кейіпкердің мақсатты әрекеттеріне түрткі бола
тын өзіндік бір «серіппеге» айналады және осы
лайша, оның сюжет құраушы ретіндегі рөлін ны
ғайтады [3, 339-340].

Романның зерттелу тарихы ұзақ әрі күрделі. 
Аталған тақырыпты зерттеуде маңызды еңбек
тер қалдырған бірнеше ғалымға тоқталып өтсек. 
Ең алдымен, Г.Ф. Гегельдің жанрды қоғам да
муының белгілі деңгейіндегі көркем проекция 

деп қарастыратын ХІХ ғасырдағы зерттеу еңбек
теріне тоқталу керек [4].

Сондай-ақ жанр тарихын тұлғаның дамуы
мен байланыстыратын орыстың филолог ға
лымы А.Н. Веселовскийдің копцепциясы да 
Гегельдің жанрлар типологиясымен үндеседі. 
Ғалымның пікірінше, қоғам мен тұлға қатына
сының белгілі бір деңгейінде мазмұн туады (ро
манның, эпопеяның) [5].

Гегель мен Веселовскийдің жанр типология
сы бір-бірінен ерекшеленгенімен, екеуінің ортақ 
тұстары да бар: аталған мазмұн түрлері тұлға 
мен қоғамның шынайы қатынасын суреттейді. 
Бұл мазмұн түрлерінің негізінде тұлға мен қоғам 
қатынасының дәуірлік өзгерістері жатқандық
тан, олар тұрақты болып табылады. 

Бұдан кейінгі жанрдың теориялық негізі ре
тінде В.Г. Белинскийдің «Разделение поэзии на 
роды и виды» атты еңбегін қарастыруға болады. 
Онда ғалым романды өз заманының эпопеясы 
деп атаған. Белинскийдің пікірінше, романның 
негізгі қызметі мынадай: «күнделікті өмір мен 
тарихи оқиғалардағы кездейсоқтықты жою, осы
лайша өзекті идеяның түп тамырына жету, сырт
қы дүниені және шашыранды ойды рух пен са
наның қалыбы ету»[1, 40].

Жанр құраушы белгілердің зерттелуі ХХ 
ғасырда да жалғасын тапты. Әрине, бұл жерде 
М.М.Бахтиннің 30-жылдары жазылған ғылы
ми мұралары ерекше маңызға ие. Өзінің роман 
туралы еңбектерінде ғалым Гегельмен үндестік 
тапқан. Осылайша, өзінің «Вопросы литературы 
и эстетики» атты еңбегінде ғалым романды көп 
стильді, көп дауысты құбылыс ретінде қарасты
рады [1, 141].

Сондай-ақ, сөз болып отырған мәселе үшін 
М.М. Бахтиннің «роман бірден-бір қалыптасу 
үстіндегі дайын емес жанр болғандықтан,басқа 
жанрлар сияқты нақты қағидаға негізделмейді, сол 
себептен де, тарихи тұрғыдан оның тек жеке-жеке 
үлгілері ғана белгілі» деген пікірі де өте салмақты 
болып табылады.Ғалым роман жанрының өзгеру 
бағытын және басқа әдебиетке әсерін айқындай
тын негізгі тұрақты құрылысын анықтады: 

–	 біріншіден, романда қалыптасатын сана
ның көп тілділігіне байланысты оның үш өл
шемділігі; 

–	 екіншіден, романдағы әдеби образдың уа
қытша координатының өзгеруі; 

–	 үшіншіден, аяқталмаған осы шақпен (қа
зіргі кезеңмен) қатынас аймағы. 

Бахтин аталған үш ерекшелік романда өза
ра үйлесімді байланыста болатынын айтап өтеді 
[1,  141].
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Роман жанрының теориясы дамуының клас
сикалық парадигмасын ХХ ғасырда М.М.  Бах
тин, А.Я. Эсалнек, В.В. Кожинов, Г.Н. Поспелов, 
Е.М. Мелетинский, А.В. Михайлов, П.А. Грин-
цер, т.б. сынды ғалымдар зерттеді. Аталған ға
лымдар роман «жанрлық мазмұнының» өзіндік 
ерекшелігі оның қоғамдық өмір мен дара өмірді 
дербес, бір-бірін тауыспайтын және жойып жі
бермейтін тәуелсіз күш ретінде қарастыра ауын
да; кейіпкерлердің жеке түсініктері мен көпшілік 
мақұлдаған нормалар арасындағы қақтығысты 
суреттеуінде; «кейіпкер өмір сүріп жатқан со
циумге қалай да қарсы тұратын» тұлға «рухани 
әлемін» танымның мәні ретінде қарастыруында 
деген көзқараста болды [6, 278].

ХХ ғасыр аяғы мен ХХІ ғасыр әдебиеті 
жанрлық трансформация үрдісінің күшеюімен 
ерекшеленеді. Мұны шығарма тақырыптары 
мен идеялардың жаңаруы, жазушылардың өз 
шығармашылық ерекшеліктерін терең әрі то
лық аша отырып, өмірді өзінің сан қырлы кей
іпкерлерімен барынша шынайы суреттеуге ба
ғыт алуымен байланыстыруға болады. Жанр 
трансформациясының қарқындылығы «автор 
«билігінің» жанрға үстемдік етуімен, тандем
дік негізде үстемдіктің жанрдан авторға өтуі, 
яғни «автор жанрының» пайда болуымен бай
ланысты. Жазушылардың қалыптасқан жанр 
үлгілерін өзгерту және құбылту негізінде жаңа 
жанрлар не ішкі формалық топтар пайда бола
ды» [7].

Қазіргі мәдениеттің даму үрдісі шығар
ма құрылысының өзгеруіне, стиль мен ойдың 
жаңаруына ықпал етуде. Заманауи мәдениет 
көпқырлылығымен, қарама қайшылығымен, көп 
тілділігімен ерекшеленеді. Оның ықпалы жаңа 
жанрлық формалар мен вариациялардың пайда 
болуына алып келді. Қазіргі әдебиетке класси
калық дәстүрден ауытқу тән. Кең таралған шы
ғармалар түріне эссе роман, мысал роман, ертегі 
роман, т.б. сынды әртүрлі жанр элементтерін бо
йына жинаған туындылар жатады.

Біз қарастырып отырған мәселеде әсіресе, 
Бахтиннің «роман құрылысына кез келген жанр 
кірігуі мүмкін» деген постулаты өте маңызды 
болып табылады. Сонымен қатар, ғалым роман 
құрамында маңызды құрылыстық рөл атқара
тын, кейде тіпті, романның ерекше жанрлық 
түрлерін қалыптастыра отырып, толықтай роман 
құрылысын айқындайтын нақты жанрлар то
бын көрсетіп өтеді. Олардың қатарына күнделік, 
сапарнама, биография, хат, т.б. жанрлар жата
ды. Бахтиннің пікірінше, роман аталған кіріспе 
жанрларды шынайылықты суреттеудегі сөз ше

берлігінің қалыптасқан дайын формалары ретін
де пайдаланады [1, 138].

 Қазіргі проза мазмұн құнарлығымен, эпика
лық сарынның кеңдігімен және күрделі кейіпкер 
жүйесімен де ерекше. Бұл әсіресе ХХ ғасыр аяғы 
мен ХХІ ғасыр әдебиетіндеүлкен өзгеріске ұшы
раған роман жанрының жаңаруына әкеліп соқ
ты. Көптеген зерттеушілердің пікірі бойынша 
әртүрлі композициялық форманың ұштасуы әсі
ресе осы роман жанрында айқын көрініс табады.

Қазіргі әдебиет «көпғасырлық дәстүр не
гізінде қалыптасқан жанрдың, ойлау әдісінің 
драмалық трансформациясын» басынан өткеру
де. Кең тыныстылық, сонымен қатар, жанрдың 
жалпы жүйе тұрғысынан және жеке шығармалар 
аясында да ластанғанын байқауға болады [8]. Ға
лымдардың бұл тақырыпқа үлкен қызығушылық 
танытуын осы кезең жазушыларының роман 
формасы мен мазмұнына тәжірибе жасау үрдісі
мен түсіндіруге болады.

Қазіргі әдебиеттегі жанрдың трансформа
циясы және эволюция мәселесі Н.Л. Лейдерман 
[9], Р.С. Стоун [10], М. Штейн [11], Д. Чандлер 
[12], М.П. Абашева, Ф.A. Катаев [13], В.И. Tюпа 
[14] және басқа ғалымдардың зерттеу нысаны 
болып табылады.Олардың еңбектерінде қазіргі 
прозадағы жанр эволюциясының ерекшелікте
рі айқын көрініс табады. Сондай-ақ әдебиет пен 
мәдениеттің қарым қатынас мәселесіне көп кө
ңіл бөлінеді. 

Қазіргі роман жанры трансформациясын 
қарастыруда ең алдымен романның мәдени 
дағдарыстан жол тауып шыға отырып, постмо
дернистік ахуалға өте шебер икемделгенін 
атап өту қажет. Аталған пікір постмодернизм 
феноменін зерттеуші көптеген ғалымдардың 
еңбектерінде көрініс табады. Мысалы, Д.В. 
Затонскийдің «Модернизм және постмодер
низм. Мысли об извечном коловращении из-
ящных и неизящных искусств»[16]атты еңбе
гінде роман постмодерннің ең биік шығармасы 
ретінде қарастырылады. 

Шын мәнінде ХХ ғасырдың соңғы он жыл
дығында роман жанры үлкен дағдарысқа ұшы
рады және оның әсері әлі де болса байқалуд А. 
Бұл туралы Н. Лейдерман өз зерттеу еңбегінде 
«...көп бейнелі, симфониялы күрделі және ком
позициялық тұрғыдан бір арнаға салынған ро
ман мәдениеті жойылды...» деп жазады. Мұның 
басты себебі, шынайылықтың ортақ концепция
сының қирауы деп біледі зерттеушілер. Соның 
нәтижесінде бір-бірімен жарысып жатқан өткен
нің, қазіргінің және болашақтың тарихи-әлеу
меттік модельдері пайда болды. Нәтижесінде 
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бүтін эпикалық бір бейненің орнына бөлшек
тенген, жеке-жеке шынайылықтың балама кон
цепциялары дүниеге келді.

Осыдан шығатын мақаланың зерттеу түйінін
дегі басты мәселе – романның әдеби дағдарысқа 
тойтарыс бере отырып, М.М. Бахтин айтып кет
кен жанрлық өзегін сақтап, жаңа трансформа
циялық формаға еніп жанрретінде қалуы. Жоға
рыда аталған жақын және алыс шет елдердегі 

ғалымдардың қазіргі кезеңдегі роман жанрымен 
болып жатқан өзгерістер мен үдерістерге үлкен 
қызығушылық танытуы аталған мәселенің өзек
тілігін айқындайды. 

Қорыта айтқанда, роман жанры трансформа
циясының бүгінгі деңгейін, жанрлық түрленуі
нің басты себеп-салдарын, бағытын қазіргі қазақ 
әдебиеті негізінде талдау әдебиет теориясында
ғы өзекті мәселелердің бірі болып табылады. 
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